mis illud, quod de Adsefforibus Euangelicis iusto numero sufficiendis cautum erat, seruabantur, partim nonnulla grauamina aut ne tacta quidem aut ad proxima Comitia remissa erant, partim denique Imperator Ordinationem Consilii imperialis aulici statibus ad examinandum communicata m. a. 1654. nulla eorum, quae status contra eam monuerant, ratione habita, promulgavit, ita ut hacc Ordinatio plane ad libitum suum confecta res adeo inculcare videtur paci Westphalicae diserte oppositas, veluti Tit. 2. §. 9. Quare Ratisbonae noua monita ab Euangelicis tradita sunt, et in his multa fundamento minime deslita, multa vero etiam duriora.^{*)} Ita enim exactam omnino paritatem Adsefforum vtriusque religionis in Consilio ex Tabularum Pacis tenore seruandam esse contendebant, qui ficta paritate suffulti vera non egerebant, neque iure suo ad Pacis instrumentum prouocarent, quo paritas non nisi in casu religionis speciali promissa fuerat; ita posulabant ut Imperator non ultra quatuor Consiliarios ex terris suis hereditariis in collegium reciperet, et sic porro. Praecipue autem Consiliariis Augustianae Confessionis ius priuatorum facrorum summopere expetebant. Sub finem

^{*)} Ap. Henniges in Meditat. ad Instrum. Pacis Cæfareo-Sueci. cum (1706. spec. VIII. 4.), specim. V. Mantiss. 2. p. 116.

finem huius Saeculi aliquid remissum esse videtur de nimis postulationibus: Ordinationi certe Ferdinandae, quam anno iam 1658. in Capitulatione Leopoldina agnitam video *) minus aduersati sunt status imperii, aegre potius tulerunt cam negligi nec feruari, atque inter hoc monitum et anteriora de visitatione instituenda de sacris priuatis Consiliariis A. C. concedendis, et pauca alia sese continuerunt. Sub initium noui saeculi noua monita non defuere, maxime de neglecta Ordinatione Ferdinandea, quae in Capitulatione Caroli VII. expressis denuo verbis usque dum noua confecta foret, agnoscebatur. Quibus quidem grauaminibus Electores in primis per Capitulationum rationem et una adiectas litteras Collegiales occurserunt studuerunt; nam si Riegerii Capitulationem harmoniam confulas, facile reperies, quam multa in Articulum vigesimum quartum Capitulationis Caesareae, qui de Conflilio Imperii aulico praecepit, hoc demum saeculo, in primis per Capitulationem Caroli VI. inferta sint, in qua etiam paragraphus quarta, quac de grauaminibus contra hoc

*) Capit. Leopold. I. art. 41. vbi
Electores Imperatori iniungunt:
, Wir wollen auch die neue ausge-
, setzte und von Unsern Vorfahren
, glorwürd. Andenkens approbierte

, Reichshofratsordnung (es seye
, dann, daß auf künftigem Reichs-
, tag ein anders verordnet werde)
, festhalten lassen.“

tribunal eorumque tollendorum modo speciatim tractat, primum adiecta est. Affecuti autem sunt, quod intendabant. Imperatores scilicet hoc saeculo, quantum in ipsis fuit, tum per diserta decreta tum per inspectionem seueriorum et iustiorem Consilium imperii aulicum in dies magis ad desideria statuum accommodare et imperio acceptius reddere studuerunt. Inter decreta illa utramque paginam faciunt ea, quae Carolus VI. a. 1711. *) et Iosephus II. a. 1766. **) promulgarunt, quorum posterius integerimum, licet paullo impetuosis, studium de Consilio aulico bene merendi, spirat, quod Virum Immortalem maxime, antequam per successionem in terras hereditarias amplissimas distraheretur, animauit. Atque sic Consilium Imperii aulicum, in primis sub Francisco I. et Iosepho II. A. A. firmam et ordinationi suae conuenientem formam consecutum est tam diu tamque ardenter desideratam, ita ut, iis auctoribus

*) Verordnung Kaiser Karls 6. wegen des Reichshofraths vom 3. 1714 in Schmaußii corp. iur. publ. Germ. academ. (ex edit. Frankii 1774.) p. 1255.

**) Dekret an den Kaiserlichen R. H. Rath d. d. Wien den 5ten

April 1766. in Fabers neuen Europ. Staatskanzley. Th. 17. p. 363. Conferri meretur: Aktenmäßiger Beitrag zur Geschichte des Kaiserl. Reichshofraths unter der Regierung Kaiser Josephs des Zweiten in F. K. v. Moers patriotischem Archiv. Th. 8. S. 79.

bus, sex Adfessores Euangelici reuera suslentarentur, numerus Consiliariorum ad octodecim reduceretur, adfessores cum summa cura eligerentur et ad ius suum cuique sine partium studio tribuendum strenue cohortarentur, iniustitia denique aduersus Euangelicos, quae olim in Consiliariis animadversa fuerat, ab eo inde tempore plane cessaret, quo philosophia et tolerantia tanta sibi iura in terris Austriacis vindicabant. Interim tamen fieri non potuit, quin in locum grauaminum ita abolitorum tanta huius iudicij efficiacia et ipsa Caesarum diligentior inspeccio nouorum monitorum anfam praberet, et, si quid video, ipsi solertiae Iosephi II. duo monita, caque grauissima, originem debent, quae in recentissima Leopoldi II. Auguſtissimi Capitulacione primum legimus. Quorum quidem prius cauet, ne a Consilio Imperiali Aulico Vota ad Imperatorem in rebus iudicariis aliter atque in casibus secundum normam Ordinationis Tit. V. §. 18 et 20. definitis, vel in rebus ad tranquillitatem publicam spectantibus admitterentur (Art. XVI. §. 15.), alterum autem prohibet, ut ne ullus Consiliarius Imperii Aulicus munere suo sine antegressa causae cognitione iudicaria priuetur. (Art. XXIV. §. 10.) Quem ultimum locum breui commentario dilucidare hac nunc opella conabor. Quodsi enim verum est, peculiares de singulis Capitulationis Caefareae locis commentationes eo utiliores